

平成 26 年度 事業報告書

平成 26 年 4 月 28 日から平成 27 年 2 月 28 日

特定非営利活動法人ベーサー・ファウンデーション

1 事業の成果

オープンソースbaserCMS普及を促進すると共に、利用者同士の交流を図るため、普及啓発、活用促進、調査研究、ユーザー・開発者・ベンダー等相互間のシステム活用及びビジネスに関するアライアンス推進、メディアなどを活用した情報発信事業を行いました。

その結果、baserCMSのテーマ、プラグイン販売サイト「baserマーケット」のリリース、baserCMSコアパッケージについて、4回のパッチアップデートの実施、22,516回のコアパッケージのダウンロード数増加を行う事ができました。今期は、ボランティアの方々の力により支出額を極力抑えた形で事業を行う事ができましたが、来期からはボランティアの方々の負担を減らす形での計画を実施する予定としています。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 事業費の金額(千円) |
|------------------------|--|------------|--|--------|------------------------|------------|
| baserCMS の普及事業 | 全国10ヶ所のITカンファレンスに出展しセミナー・デモンストレーションを行う | 通年 | 北海道 名古屋 京都 島根 広島 大分 東京 | 14 | 各開催場所において 15～30 | 76 |
| | PHPカンファレンスへの出展 | 9月 | 東京 | 3 | 20 | 50 |
| | ユーザーズオフ会の開催 | 2月 | 東京 | 3 | 12 | 0 |
| baserCMS の活用促進事業及び教育事業 | 全国10ヶ所でbaserCMSの勉強会を行う | 通年 | 福岡(3回) | 5 | 60 | 0 |
| | デザインテーマコンテストを開催しデザインテーマの拡充を行う | 2014年1月～4月 | 全国 | 20 | baserCMSのユーザー 16000 | 217 |

| | | | | | | |
|--|--------------------------------------|-----------------|--------------|----|------------------------|---|
| | 無料セミナー開催 | 3月 9月 11月 | 福岡(2回) 広島 | 6 | 40 | 0 |
| baserCMSの研究事業 | baserCMSの開発合宿を実施し、baserCMSの機能改善を促進する | 11月 | 熊本県 | 20 | baserCMSのユーザー 16000 | 0 |
| | baserCMSの技術情報サイトAPI Documentの構築 | 3月 | 福岡 | 2 | baserCMSのユーザー 16001 | 0 |
| | baserCMSの技術情報サイト「公式wiki」の構築 | 12月 | 福岡 | 20 | baserCMSのユーザー 16002 | 0 |
| baserCMSに関するユーザー・開発者・ベンダー等相互間のシステム活用及びビジネスに関するアライアンス推進事業 | baserCMSの利用事例掲載による制作事業者向けの広報促進を行う | 通年 | 全国 | 1 | 全国10,000社 | 0 |
| | baserCMSのアドオン販売サイトの運営 | 通年 | 全国 | 2 | 全国 15000 | 0 |

平成 26 年度 活動計算書

平成 26 年 4 月 28 日から平成 27 年 2 月 28 日

特定非営利活動法人ベーカー・ファウンデーション

(単位:円)

| 科目 | 金額 | | |
|---------------------|-----------|-----------|-----------------------|
| I 経常収益 | | | |
| 1 受取会費 | | | |
| 正会員受取会費 | 45,000 | 45,000 | |
| 2 受取寄附金 | | | |
| 受取寄附金 | 1,199,626 | 1,199,626 | ※協賛金 |
| 3 受取助成金等 | | | |
| 受取民間助成金 | | 0 | |
| 4 事業収益 | | | |
| 事業収益 | 26,568 | 26,568 | ※ baserマーケット |
| 5 その他収益 | | | |
| 受取利息 | 62 | 62 | |
| 雑収入 | 31,104 | 31,104 | ※ GoogleAdsense |
| 経常収益計 | | | 1,302,360 |
| II 経常費用 | | | |
| 1 事業費 | | | |
| (1) 人件費 | | | |
| 給料手当 | | | |
| 法定福利費 | 0 | | |
| 退職給付費用 | 0 | | |
| 福利厚生費 | 0 | | |
| 人件費計 | 0 | | |
| (2) その他経費 | | | |
| 広告宣伝費 | 66,994 | | ※ PHPカンファレンス協賛、チラシ等 |
| 通信費 | 11,667 | | |
| 消耗品費 | 33,267 | | ※ イベント用ディスプレイ等 |
| 書籍出版費 | | | |
| 開発委託費 | | | |
| テーマコンテスト運営費 | | | |
| 旅費交通費 | 133,420 | | |
| 支払手数料 | 5,226 | | |
| 租税公課 | 3,000 | | |
| 雑費 | 90,218 | | ※ サーバー、Tシャツ、ステッカー、名刺等 |
| 業務委託費 | | | |
| その他経費計 | 343,792 | | |
| 事業費計 | | 343,792 | |
| 2 管理費 | | | |
| (1) 人件費 | | | |
| 給料手当 | 0 | | |
| 役員報酬 | 0 | | |
| 法定福利費 | 0 | | |
| 福利厚生費 | 0 | | |
| 人件費計 | 0 | | |
| (2) その他経費 | | | |
| 会議費 | 0 | | |
| 旅費交通費 | 0 | | |
| 施設等評価費用 | 0 | | |
| 減価償却費 | 0 | | |
| 支払利息 | 0 | | |
| その他経費計 | 0 | | |
| 管理費計 | | 0 | |
| 経常費用計 | | | 343,792 |
| 当期経常増減額 | | | 958,568 |
| III 経常外収益 | | | |
| 1 固定資産売却益 | | 0 | |
| 経常外収益計 | | | 0 |
| IV 経常外費用 | | | |
| 1 法人税、住民税及び事業税 | 71,800 | 71,800 | |
| 経常外費用計 | | | 71,800 |
| 当期正味財産増減額 | | | 886,768 |
| 前期繰越正味財産額(設立時正味財産額) | | | 0 |
| 次期繰越正味財産額 | | | 886,768 |

平成 26 年度 貸借対照表

平成 27 年 2 月 28 日現在

特定非営利活動法人ベーカー・ファウンデーション

(単位：円)

| 科目 | | 金額 | |
|-----|------------|---------|---------|
| I | 資産の部 | | |
| | 1. 流動資産 | | |
| | 現金預金 | 971,528 | |
| | 未収金 | 0 | |
| | 前払金 | 0 | |
| | 流動資産合計 | | 971,528 |
| | 2. 固定資産 | | |
| | (1) 有形固定資産 | | |
| | 什器備品 | 0 | |
| | 有形固定資産計 | 0 | |
| | (2) 無形固定資産 | | |
| | ソフトウェア | 0 | |
| | 無形固定資産計 | 0 | |
| | 固定資産合計 | | 0 |
| | 資産合計 | | 971,528 |
| II | 負債の部 | | |
| | 1. 流動負債 | | |
| | 未払金 | 71,800 | |
| | 預り金 | 12,960 | |
| | 流動負債合計 | | 84,760 |
| | 2. 固定負債 | | |
| | 固定負債合計 | | 84,760 |
| | 負債合計 | | 84,760 |
| III | 正味財産の部 | | |
| | 前期繰越正味財産 | | 0 |
| | 当期正味財産増減額 | | 886,768 |
| | 正味財産合計 | | 886,768 |
| | 負債及び正味財産合計 | | 971,528 |

平成 26年度 財産目録

平成 27年 2月 28日現在

特定非営利活動法人ベーカー・ファウンデーション
(単位：円)

| 科目 | 金額 | |
|------------|---------|---------|
| I 資産の部 | | |
| 1 流動資産 | | |
| 現金預金 | | |
| 銀行普通預金 | 971,528 | |
| 未収金 | | |
| 事業未収金 | 0 | |
| 前払金 | | |
| リース料 | 0 | |
| 流動資産合計 | | 971,528 |
| 2 固定資産 | | |
| (1) 有形固定資産 | | |
| 什器備品 | | |
| パソコン1台 | 0 | |
| 有形固定資産計 | 0 | |
| (2) 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | | |
| 財務ソフト | 0 | |
| 無形固定資産計 | 0 | |
| 固定資産合計 | | 0 |
| 資産合計 | | 971,528 |
| II 負債の部 | | |
| 1 流動負債 | | |
| 短期借入金 | | |
| 銀行借入金 | 0 | |
| 未払金 | | |
| 法人税等 | 71,800 | |
| 預り金 | | |
| その他売上預り金 | 12,960 | |
| 流動負債合計 | | 84,760 |
| 2 固定負債 | | |
| 長期借入金 | | |
| 銀行借入金 | 0 | |
| 固定負債合計 | | 0 |
| 負債合計 | | 84,760 |
| 正味財産 | | 886,768 |